

Heksens historie

Temarundvisning i Museum Obscurum d. 27. marts

Er du fascineret af historiens mørkeste kapitler? Så inviterer vi dig til en uhyggeligt spændende aften på Museum Obscurum, hvor museumsinspektør Leif Plith Lauritsen dykker ned i heksejagtens grusomme virkelighed, hvor folketro, magiske ritualer og ikke mindst samfundets syn spillede en væsentlig rolle.

"Fra kloge koner og magi til frygt, forfølgelse og de tragiske heksebrændinger. Vi ser nærmere på heksens rolle gennem tiden og sætter denne aften særligt fokus på hekse fra Lolland-Falster og deres skæbnesvangre endeligt," fortæller Leif Plith Lauritsen, museumsinspektør ved Museum Lolland-Falster.

Danmark oplevede mange hekseforfølgelser i 1500- og 1600-tallet, hvor omkring 1.000 mennesker blev dømt for trolddom. Primært var det kvinder, men der var også mænd, som blev anklaget efter Kong Christian IVs skrappe love mod hekseri.

"I en tid præget af hekseprocesser var frygt en dominerende faktor i hverdagen. Uforklarlige fænomener skabte utryghed, og i jagten på svar blev fantasien ofte til mistanke, der udviklede sig til anklager og beskyldninger, som kunne få fatale konsekvenser for de involverede parter," fortæller Leif videre.

Aftenens rundvisning bliver en fortælling om skæbner, der var det forkerte sted på det forkerte tidspunkt, om et magtstyret samfund og om en tid, hvor det at hjælpe en syg nabo kunne koste dig livet. Aftenens tema vil ikke så meget handle om, hvad en heks er, men mere om synet i samtiden på dem og på, hvad der skete, når de blev afsløret. Leif vil kort præsentere nogle lokale hekseprocesser, og selvfølgelig kommer han også ind på Anne Palles sag. *"Vi kan jo ikke holde sådan en rundvisning uden at komme ind på Nykøbings egen heks, Anne Palles. Hun er kendt som Danmarks sidste heks, og vi har dedikeret et helt område i udstillingen bare til hendes fortælling,"* fortæller Leif afsluttende.

Der er et begrænset antal pladser til rundvisningen, så vil du med, kan billetter købes via museets hjemmeside: www.museumlollandfalster.dk.

Bemærk

Dørene lukkes PRÆCIS kl. 19. Det er ikke muligt at blive lukket ind efterfølgende.

For yderligere information og interview kontakt: Leif Plith Lauritsen, museumsinspektør, Museum Lolland-Falster. Tlf.: 60 62 80 99 / lpl@museumlollandfalster.dk

Foto: Museum Lolland-Falster har udarbejdet et AI-genereret foto af Anne Palles til Museum Obscurum for at give fortællingen et mere personligt præg.

Hvor: Museum Obscurum, Færgestræde 1A, 4800 Nykøbing F.

Hvornår: 27. marts 2025 kl. 19-20

Pris: voksne: 115 kr., børn: 30 kr., årskortindehavere: 50 kr.